
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 222 
Anno 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione 

a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ 

acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare 

beni e servizi in Consip, avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii consente di procedere, per importi sotto i 139.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto di servizi; 

VISTA la necessità di garantire al GSSI le coperture assicurative fondamentali; 

VISTA la Delibera di CdA n. 9 della seduta del 26/11/2021, prot n. 692 del 07/02/2022, con cui si autorizza l’indizione di una procedura 

per l’affidamento per l’acquisizione delle coperture assicurative per un importo complessivo massimo di € 214.000,00; 

PRESO ATTO della scadenza in data 30/06/2022 di tutti i contratti di polizza del GSSI; 

RAVVISATA la necessità di coperture assicurative senza soluzione di continuità; 

VISTO che il GSSI si avvale dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo della Società Assiteca SpA, giusto decreto di affidamento 

del servizio n. 112/2021, prot n. 2285/2021; 

DATO ATTO che in data 30/05/2022, il GSSI, con prot. n. 3152 ha conferito delega al broker per procedere all’indagine di mercato propedeutica 

all’affidamento con la corrispondente definizione di disciplinari e capitolati, al fine di acquisire la migliore offerta in termini tecnici 

ed economici per la copertura dei bisogni assicurativi del GSSI nel periodo dal 01 luglio 2022 al 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che in data 28/06/2022, con prot. 3767, cui si fa pieno rimando, il broker Assiteca SpA ha presentato le risultanze dell’indagine 

svolta, evidenziando le offerte ricevute e proponendo la migliore offerta, sia in riferimento alle prestazioni e alla loro coerenza con 

i capitolati proposti sia in termini di prezzo; 

RILEVATO che nulla osta all’accoglimento delle proposte avanzate dal Broker, anche in considerazione dell’esperienza maturata dallo stesso 

nel campo della consulenza assicurativa, che consente al GSSI di acquisire le migliori coperture, atte a sollevare l’Istituto da tutti 

i rischi assicurabili; 

VISTO che per la procedura in esame è stata nominata RUP la Dott.ssa Elisabetta Pace, giusto prot. n. 3829 del 29/06/2022; 

VISTO  che per la polizza per la copertura dei rischi “RC aeromobili” il broker suggerisce come migliore offerta quella presentata 

dall’Operatore Economico SAG, Soluzioni Assicurative Globali Srl, Via dell’Archetto 16, Roma P.I: 12530501001; 

VISTA l’offerta per un premio annuale pari a € 697,00, ritenuta congrua, tenuto conto del capitolato e della media dei premi del mercato 

assicurativo per i medesimi rischi; 

EFFETTUATE le verifiche dei requisiti di ordine generale ai sensi dell´art. 80 D.lgs. 50/2016 e verificato l’esito negativo delle stesse in capo 

all’operatore economico individuato; 

VERIFICATO dunque, che la stazione appaltante può affidare l’operatore economico individuato; 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire l’effettuazione del servizio, di tempestività, 

di legalità, di economicità di pubblicità e di trasparenza; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Acquisizione della copertura assicurativa Polizza RC aeromobili 
 
CIG: Z3D36FC54A 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

 

CONSIDERATO        che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

ACCERTATA la disponibilità sulla voce CoAn CA 04.03.08.01.04 “Assicurazioni” del Bilancio Unico   di previsione e.f. 2022 

 

 

          DECRETA 

 

ART.1 

Di autorizzare la stipula della polizza per la copertura dei  rischi RC aeromobili, con decorrenza 01/07/2022  con l’operatore economico: 

SAG, Soluzioni Assicurative Globali Srl,  

Via dell’Archetto 16, Roma  

P.I: 12530501001 

per un premio di € 697,00, 

a partire dal 01/07/2022 a finire al 30/06/2022; 

ART.2 

 

Di autorizzare la spesa di € 697,00 da porsi a carico sulla voce CoAn CA 04.03.08.01.04 “Assicurazioni” del Bilancio Unico di previsione e.f. 2022. 

 
 

 

 

Il Direttore Generale  
dott. Mario PICASSO 


		2022-07-22T16:55:49+0200
	PICASSO MARIO




